
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 17.10.2023 № 55 и от 01.08.2024 № 42» 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области от 

17.10.2023 № 55 и от 01.08.2024 № 42» (далее – проект постановления) 

разработан в связи с принятием Закона Астраханской области от 25.09.2024 

№ 79/2024-ОЗ «О внесении изменений в Закон Астраханской области 

«О мерах социальной поддержки участников специальной военной операции 

и членов их семей», постановления Правительства Астраханской области 

от 12.11.2024 № 718-П «О внесении изменений в постановления 

Правительства Астраханской области от 28.03.2023 № 114-П и от 07.07.2023 

№ 378-П», постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 02.12.2024 № 72 «О внесении изменений в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 09.08.2023 № 41». 

В целях приведения в соответствие с изменениями, предусмотренными 

указанными Законом Астраханской области, постановлением Правительства 

Астраханской области проектом постановления предлагается внести 

изменения в постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области: 

- от 17.10.2023 № 55 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров 

социальной поддержки населения районов Астраханской области, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования города Знаменска, подведомственных 

министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Назначение единовременной 

выплаты участникам специальной военной операции, получившим увечье 

(ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции»; 

- от 01.08.2024 № 42 «Об административном регламенте государствен-

ных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной под-

держки населения районов Астраханской области, центров социальной под-

держки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования города 

Знаменска, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

единовременной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в 

специальной военной операции, заключившим контракт о прохождении во-

енной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках наци-



2 
 

ональной гвардии Российской Федерации либо о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции или войска национальной гвардии Российской Федерации». 

Принятие постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 17.10.2023 № 55 и от 01.08.2024 № 42» не потребует выделения 

дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области. 

Принятие постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 17.10.2023 № 55 и от 01.08.2024 № 42» потребует внесения изменений в 

следующие правовые акты Астраханской области: 

- распоряжение Правительства Астраханской области от 05.11.2015  

№ 479-Пр «О перечнях государственных услуг, предоставляемых 

исполнительными органами Астраханской области, и услуг, 

предоставляемых государственными учреждениями и другими 

организациями, в которых размещается государственное задание (заказ), в 

Астраханской области, в том числе в электронной форме»; 

- постановление Правительства Астраханской области от 15.12.2011  

№ 565-П «О предоставлении государственных и муниципальных услуг 

(услуг) в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг Астраханской области». 

Проект постановления размещён 07.11.2024 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов в целях обеспечения 

возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы. 

Предложений и замечаний от граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко 



МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

          

 

     _________________                                               № ________________ 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановления министерства социального разви-

тия и труда Астраханской области от 17.10.2023 № 55 и от 01.08.2024 № 42 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 26.06.2023 

№ 45/2023-ОЗ «О мерах социальной поддержки участников специальной во-

енной операции и членов их семей», постановлениями Правительства Астра-

ханской области от 28.03.2023 № 114-П «О порядке и условиях предоставле-

ния единовременной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие 

в специальной военной операции и (или) выполняющим (выполнявшим) за-

дачи по отражению вооруженного вторжения, заключившим контракт о про-

хождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

войсках национальной гвардии Российской Федерации либо о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федера-

ции», от 07.07.2023 № 378-П «О Порядке и условиях предоставления едино-

временной выплаты участникам специальной военной операции, получив-

шим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной опера-

ции или выполнения задач по отражению вооруженного вторжения», поста-

новлением министерства социального развития и труда Астраханской обла-

сти от 09.08.2023 № 41 «О реализации постановлений Правительства Астра-

ханской области от 07.07.2023 № 378-П, от 07.07.2023 № 379-П и 

от 07.07.2023 № 380-П» 

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 17.10.2023 № 55 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров со-

циальной поддержки населения районов Астраханской области, центров со-

циальной поддержки населения районов города Астрахани, центра социаль-

ной поддержки населения закрытого административно-территориального об-



2 
 

разования города Знаменска, подведомственных министерству социального 

развития и труда Астраханской области, предоставления государственной 

услуги «Назначение единовременной выплаты участникам специальной во-

енной операции, получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе 

специальной военной операции» следующие изменения: 

1.1. В наименовании, преамбуле и пункте 1 постановления, наименова-

нии административного регламента государственных казенных учреждений 

Астраханской области – центров социальной поддержки населения районов 

Астраханской области, центров социальной поддержки населения районов 

города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования города Знаменска, подведом-

ственных министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Назначение единовременной вы-

платы участникам специальной военной операции, получившим увечье (ра-

нение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции», утвер-

жденного постановлением, после слов «в ходе специальной военной опера-

ции» дополнить словами «или выполнения задач по отражению вооруженно-

го вторжения». 

1.2. В разделе 1 административного регламента государственных ка-

зенных учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки 

населения районов Астраханской области, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населе-

ния закрытого административно-территориального образования города Зна-

менска, подведомственных министерству социального развития и труда Аст-

раханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

единовременной выплаты участникам специальной военной операции, полу-

чившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной 

операции или выполнения задач по отражению вооруженного вторжения», 

утвержденного постановлением (далее – административный регламент  

№ 55): 

- в подразделе 1.1 после слов «в ходе специальной военной операции» 

дополнить словами «или выполнения задач по отражению вооруженного 

вторжения»; 

- в подразделе 1.2: 

в абзаце третьем после слов «участие в специальной военной опера-

ции» дополнить словами «и (или) выполняющие (выполнявшие) с 24 февраля 

2022 года задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, задачи в ходе вооруженной провокации на Государ-

ственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъ-

ектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специ-

альной военной операции (далее – задачи по отражению вооруженного втор-

жения)»; 

в абзацах четвертом, пятом после слов «участие в специальной военной 

операции» дополнить словами «и (или) выполняющие (выполнявшие) задачи 



3 
 

по отражению вооруженного вторжения»; 

в абзаце шестом после слов «в ходе специальной военной операции» 

дополнить словами «или выполнения задач по отражению вооруженного 

вторжения». 

1.3. В разделе 2 административного регламента № 55: 

- в подразделе 2.1 после слов «в ходе специальной военной операции» 

дополнить словами «или выполнения задач по отражению вооруженного 

вторжения»; 

- в абзаце первом пункта 2.3.1 подраздела 2.3 после слов «в ходе специ-

альной военной операции» дополнить словами «или выполнения задач по от-

ражению вооруженного вторжения»; 

- в пункте 2.6.4 подраздела 2.6: 

в абзаце втором после слова «включая» дополнить словами «при нали-

чии технической возможности –»; 

в абзаце пятом после слов «в том числе» дополнить словами «при 

наличии технической возможности –»; 

- в абзаце втором пункта 2.14.1 подраздела 2.14 после слов «в том чис-

ле» дополнить словами «при наличии технической возможности –». 

1.4. В приложении № 1 к административному регламенту № 55: 

- в пункте 1 после слов «участие в специальной военной операции» до-

полнить словами «и (или) выполняющее (выполнявшее) задачи по отраже-

нию вооруженного вторжения»; 

- в пункте 2 после слов «в ходе специальной военной операции» допол-

нить словами «или выполнения задач по отражению вооруженного вторже-

ния». 

1.5. В приложении № 2 к административному регламенту № 55 после 

слов «в ходе специальной военной операции» дополнить словами «или вы-

полнения задач по отражению вооруженного вторжения». 

1.6. Приложение № 3 к административному регламенту № 55 изложить 

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 01.08.2024 № 42 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров со-

циальной поддержки населения районов Астраханской области, центров со-

циальной поддержки населения районов города Астрахани, центра социаль-

ной поддержки населения закрытого административно-территориального об-

разования города Знаменска, подведомственных министерству социального 

развития и труда Астраханской области, предоставления государственной 

услуги «Назначение единовременной выплаты лицам, принимающим (при-

нимавшим) участие в специальной военной операции, заключившим кон-

тракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации либо о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружен-

ные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Россий-



4 
 

ской Федерации» следующие изменения: 

2.1. В наименовании, преамбуле и пункте 1 постановления, наименова-

нии административного регламента государственных казенных учреждений 

Астраханской области – центров социальной поддержки населения районов 

Астраханской области, центров социальной поддержки населения районов 

города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования города Знаменска, подведом-

ственных министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Назначение единовременной вы-

платы лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 

операции, заключившим контракт о прохождении военной службы в Воору-

женных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Рос-

сийской Федерации либо о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации», утвержденного постановле-

нием, после слов «участие в специальной военной операции» дополнить сло-

вами «и (или) выполняющим (выполнявшим) задачи по отражению воору-

женного вторжения». 

2.2. В разделе 1 административного регламента государственных ка-

зенных учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки 

населения районов Астраханской области, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населе-

ния закрытого административно-территориального образования города Зна-

менска, подведомственных министерству социального развития и труда Аст-

раханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

единовременной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в 

специальной военной операции и (или) выполняющим (выполнявшим) задачи 

по отражению вооруженного вторжения, заключившим контракт о прохож-

дении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, вой-

сках национальной гвардии Российской Федерации либо о добровольном со-

действии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-

ской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации», 

утвержденного постановлением (далее – административный регламент  

№ 42): 

- в подразделе 1.1 после слов «участие в специальной военной опера-

ции» дополнить словами «и (или) выполняющим (выполнявшим) задачи по 

отражению вооруженного вторжения»; 

- в подразделе 1.2: 

в абзаце первом после слов «(далее – специальная военная операция)» 

дополнить словами «, и (или) выполняющим (выполнявшим) с 24 февраля 

2022 года задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, задачи в ходе вооруженной провокации на Государ-

ственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъ-

ектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специ-



5 
 

альной военной операции (далее – задачи по отражению вооруженного втор-

жения)»; 

в абзацах третьем, четвертом после слов «участие в специальной воен-

ной операции» дополнить словами «и (или) выполняющие (выполнявшие) 

задачи по отражению вооруженного вторжения»; 

в абзаце шестом после слов «участие в специальной военной операции» 

дополнить словами «и (или) выполнял задачи по отражению вооруженного 

вторжения»; 

в абзаце пятнадцатом слова «31 декабря 2024 года» заменить словами 
«31 декабря 2025 года». 

2.3. В разделе 2 административного регламента № 42: 

- в подразделе 2.1 после слов «участие в специальной военной опера-

ции» дополнить словами «и (или) выполняющим (выполнявшим) задачи по 

отражению вооруженного вторжения»; 

- в пункте 2.3.1 подраздела 2.3: 

абзац третий дополнить словами «, за исключением случая, предусмот-

ренного абзацем четвертым настоящего пункта»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«- 400 000 рублей – в случае заключения в период с 1 августа 2024 года 

по 31 декабря 2024 года включительно контракта о прохождении военной 

службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации сроком на 

один год и более для выполнения задач специальной военной операции.»; 

- в абзаце одиннадцатом пункта 2.6.1 подраздела 2.6 после слов «уча-

стие в специальной военной операции» дополнить словами «и (или) выпол-

нение задач по отражению вооруженного вторжения» в соответствующем 

падеже. 

2.4. В абзацах одиннадцатом, двенадцатом подраздела 3.3 раздела 3 ад-

министративного регламента № 42 после слов «участие в специальной воен-

ной операции» дополнить словами «и (или) выполняющим (выполнявшим) 

задачи по отражению вооруженного вторжения». 

2.5. В пунктах 1, 2 приложения № 1 к административному регламенту 

№ 42 после слов «участие в специальной военной операции» дополнить сло-

вами «и (или) выполняющий (выполнявший) задачи по отражению воору-

женного вторжения» в соответствующем числе и падеже. 

2.6. Приложение № 2 к административному регламенту № 42 изложить 

в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Отделу оказания материальной помощи и организации адресной по-

мощи вынужденным переселенцам, ветеранам боевых действий и членам их 

семей министерства социального развития и труда Астраханской области: 

3.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-

формационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

3.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-



6 
 

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

3.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру 

Астраханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих 

дней со дня его подписания. 

3.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем 

ООО «Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для 

включения в электронные базы данных. 

3.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней 

со дня его подписания. 

4. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru/ 

в десятидневный срок со дня его подписания. 

5. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно-технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственных услугах «Назначение едино-

временной выплаты участникам специальной военной операции, получив-

шим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной опера-

ции», «Назначение единовременной выплаты лицам, принимающим (прини-

мавшим) участие в специальной военной операции, заключившим контракт о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федера-

ции, войсках национальной гвардии Российской Федерации либо о добро-

вольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Си-

лы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации», содержащиеся в региональной информационной системе «Ре-

естр государственных и муниципальных услуг Астраханской области». 

6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области         А.А. Гудименко 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от 14.01.2025 № 1 

 

Приложение № 3 

к административному регламенту 

 

Сведения о местах нахождения, 

графиках работы и графиках приема учреждений 

 

Название учреждения Почтовый адрес, телефоны 

для справок, адрес элек-

тронной почты 

График работы 
График приема 

граждан 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Кировского района го-

рода Астрахани» 

414014, г. Астрахань, 

ул. Костина, 2, 

8(8512) 51-00-51,  

8(8512) 51-00-49, 

8(8512) 44-25-25, 

E-mail: cspn-kir@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. – четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ленинского района го-

рода Астрахани» 

414052, г. Астрахань, 

ул. Ботвина, 14 Б, 

8(8512) 52-01-90,  

8(8512) 52-01-91; 

E-mail: info@lensoc.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Советского района го-

рода Астрахани» 

414018, г. Астрахань, ул. 

Адм. Нахимова, 66 Г 

8(8512) 51-40-33,  

8(8512) 44-21-04, 

E-mail: cspnsov@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Трусовского района го-

рода Астрахани» 

414006, г. Астрахань, ул. 

Пирогова, 53 / 

ул. Печенегская, 34 

8(8512) 56-27-05; 

8(8512) 56-25-55; 

8(8512) 56-07-55 

E-mail: umcrit-trus@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416501, Астраханская обл., 

Ахтубинский район, 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 



2 
 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ахтубинского района» 

г. Ахтубинск, 

ул. Сталинградская, 4 

8(85141) 5-29-39 

E-mail: cspn-

ahtub@astrobl.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

ЗАТО Знаменск» 

416548 Астраханская обл., 

г. Знаменск, 

ул. Первомайская, 14 А, 

8(85140) 2-41-42,  

8(85140) 2-24-29,  

8(85140) 2-25-74,  

8(85140) 2-44-79 

E-mail: 

omsrit_znam@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Володарского района» 

416170, Астраханская обл., 

Володарский р-он, 

п. Володарский, 

ул. Театральная, 4, 

8(85142) 9-18-58,  

E-mail: volcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Енотаевского района» 

416200, Астраханская обл., 

Енотаевский р-он, 

с. Енотаевка, 

ул. Чапаева/Советская, 

10/66 

8(85143) 91-0-83,  

8(85143) 92-5-64; 

E-mail: minsocenot@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Икрянинского района» 

416370, Астраханская обл. 

Икрянинский р-он, с. Ик-

ряное, ул. Школьная, 25А 

8(85144) 2-02-99,  

8(85144) 2-12-04,  

8(85144) 2-05-97,  

8(85144) 2-22-97,  

8(85144) 2-19-43; 

E-mail: ikr-mcrit@yandex.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Камызякского района» 

416340, Астраханская обл. 

Камызякский р-он, г. Ка-

мызяк, ул. Свободы, зд.1 

стр 1 

8(8512) 66-91-63, 

E-mail: soczashi-

ta_kam@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416410, Астраханская обл., 

Лиманский р-он, 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 



3 
 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Лиманского района» 

р.п. Лиман, ул. Героев, 117 

8(85147) 2-13-39,  

8(85147) 2-11-80, 

E-mail: limomsr@mail.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Наримановского райо-

на» 

416111, Астраханская обл., 

Наримановский р-он, г. 

Нариманов, 

пр. Строителей, 11/1, 

8(85171) 50-1-38, 8(85171) 

50-1-60 

E-mail: tis_nar@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Приволжского района» 

416450, Астраханская обл., 

Приволжский р-он, с. 

Началово, ул. Майская,  

6 В, 

8(8512) 22-02-81,  

8(8512) 22-02-83,  

8(8512) 22-02-85 

E-mail: cspnpriv@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17-30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Харабалинского райо-

на» 

416010, Астраханская обл., 

Харабалинский р-он, 

г. Харабали, ул. Гагарина, 

118 «А» 

8(85148) 5-80-84,  

8(85148) 5-80-95,  

8(85148) 5-80-98,  

8(85148) 5-95-06,  

8(85148) 5-80-97 

E-mail: harcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Черноярского района» 

416230, Астраханская обл., 

Черноярский р-он, с. Чер-

ный Яр, ул. Жукова, 1А 

8(85149) 2-05-99,  

8(85149) 2-20-65; 

E-mail: cspn-

chern@astrobl.ru 

Пн.: 

с 8.30 до 17.30 

вт. - пт.: 

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Красноярского района» 

416150, Астраханская обл., 

Красноярский р-он, с. 

Красный Яр, 

ул. Н. Островского, 10 

8(85146) 9-13-20 

E-mail: zspnkrjr@astrobl.ru 

Пн. - чт.: 

с 8.30 до 16.45 

Пт.: 

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.45 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 



Приложение № 2 

к постановлению министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от 14.01.2025 № 1 

 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

 

Сведения о местах нахождения, 

графиках работы и графиках приема учреждений 

 

Название учреждения Почтовый адрес, телефоны 

для справок, адрес элек-

тронной почты 

График работы 
График приема 

граждан 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Кировского района го-

рода Астрахани» 

414014, г. Астрахань, 

ул. Костина, 2, 

8(8512) 51-00-51,  

8(8512) 51-00-49, 

8(8512) 44-25-25, 

E-mail: cspn-kir@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. – четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ленинского района го-

рода Астрахани» 

414052, г. Астрахань, 

ул. Ботвина, 14 Б, 

8(8512) 52-01-90,  

8(8512) 52-01-91; 

E-mail: info@lensoc.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Советского района го-

рода Астрахани» 

414018, г. Астрахань, ул. 

Адм. Нахимова, 66 Г 

8(8512) 51-40-33,  

8(8512) 44-21-04, 

E-mail: cspnsov@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Трусовского района го-

рода Астрахани» 

414006, г. Астрахань, ул. 

Пирогова, 53 / 

ул. Печенегская, 34 

8(8512) 56-27-05; 

8(8512) 56-25-55; 

8(8512) 56-07-55 

E-mail: umcrit-trus@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416501, Астраханская обл., 

Ахтубинский район, 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 



2 
 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ахтубинского района» 

г. Ахтубинск, 

ул. Сталинградская, 4 

8(85141) 5-29-39 

E-mail: cspn-

ahtub@astrobl.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

ЗАТО Знаменск» 

416548 Астраханская обл., 

г. Знаменск, 

ул. Первомайская, 14 А, 

8(85140) 2-41-42,  

8(85140) 2-24-29,  

8(85140) 2-25-74,  

8(85140) 2-44-79 

E-mail: 

omsrit_znam@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Володарского района» 

416170, Астраханская обл., 

Володарский р-он, 

п. Володарский, 

ул. Театральная, 4, 

8(85142) 9-18-58,  

E-mail: volcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Енотаевского района» 

416200, Астраханская обл., 

Енотаевский р-он, 

с. Енотаевка, 

ул. Чапаева/Советская, 

10/66 

8(85143) 91-0-83,  

8(85143) 92-5-64; 

E-mail: minsocenot@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Икрянинского района» 

416370, Астраханская обл. 

Икрянинский р-он, с. Ик-

ряное, ул. Школьная, 25А 

8(85144) 2-02-99,  

8(85144) 2-12-04,  

8(85144) 2-05-97,  

8(85144) 2-22-97,  

8(85144) 2-19-43; 

E-mail: ikr-mcrit@yandex.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Камызякского района» 

416340, Астраханская обл. 

Камызякский р-он, г. Ка-

мызяк, ул. Свободы, зд.1 

стр 1 

8(8512) 66-91-63, 

E-mail: soczashi-

ta_kam@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416410, Астраханская обл., 

Лиманский р-он, 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 



3 
 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Лиманского района» 

р.п. Лиман, ул. Героев, 117 

8(85147) 2-13-39,  

8(85147) 2-11-80, 

E-mail: limomsr@mail.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Наримановского райо-

на» 

416111, Астраханская обл., 

Наримановский р-он, г. 

Нариманов, 

пр. Строителей, 11/1, 

8(85171) 50-1-38, 8(85171) 

50-1-60 

E-mail: tis_nar@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Приволжского района» 

416450, Астраханская обл., 

Приволжский р-он, с. 

Началово, ул. Майская,  

6 В, 

8(8512) 22-02-81,  

8(8512) 22-02-83,  

8(8512) 22-02-85 

E-mail: cspnpriv@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17-30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Харабалинского райо-

на» 

416010, Астраханская обл., 

Харабалинский р-он, 

г. Харабали, ул. Гагарина, 

118 «А» 

8(85148) 5-80-84,  

8(85148) 5-80-95,  

8(85148) 5-80-98,  

8(85148) 5-95-06,  

8(85148) 5-80-97 

E-mail: harcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Черноярского района» 

416230, Астраханская обл., 

Черноярский р-он, с. Чер-

ный Яр, ул. Жукова, 1А 

8(85149) 2-05-99,  

8(85149) 2-20-65; 

E-mail: cspn-

chern@astrobl.ru 

Пн.: 

с 8.30 до 17.30 

вт. - пт.: 

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Красноярского района» 

416150, Астраханская обл., 

Красноярский р-он, с. 

Красный Яр, 

ул. Н. Островского, 10 

8(85146) 9-13-20 

E-mail: zspnkrjr@astrobl.ru 

Пн. - чт.: 

с 8.30 до 16.45 

Пт.: 

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.45 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

 


